
О порядке определения черты бедности

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 8 апреля 2000 года № 
537. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 
августа 2015 года № 676
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 28.08.2015 № 

 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 676
первого официального опубликования).
      В целях реализации  Республики Казахстан "О прожиточном Закона
минимуме" Правительство Республики Казахстан постановляет:  
      1. Утвердить прилагаемые Правила определения черты бедности.  
      2. Агентству Республики Казахстан по статистике, Министерствам труда и 
социальной защиты населения, здравоохранения, образования и науки 
разработать и утвердить Правила расчета величины прожиточного минимума.
      Сноска. Пункт 2 в редакции - постановлением Правительства РК от 15 

 декабря 2005 года № 1249 (вводится в действие с 1 января 2006 года).
      3. Министерству труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан представлять сведения в Правительство Республики Казахстан о 
прожиточном минимуме и черте бедности ежеквартально, до 15 числа месяца, 
с л е д у ю щ е г о  з а  о т ч е т н ы м  п е р и о д о м .   
      4 .  П р и з н а т ь  у т р а т и в ш и м и  с и л у :   
      1) постановление Правительства Республики Казахстан от 19 сентября 1996 
года  "Об организации работы по определению основных показателей № 1150
у р о в н я  ж и з н и  н а с е л е н и я " ;   
      2) постановление Правительства Республики Казахстан от 18 ноября 1998 
года  "О внесении изменений и дополнения в постановление № 1175
Правительства Республики Казахстан от 19 сентября 1996 года ";  № 1150
      3) постановление Правительства Республики Казахстан от 10 мая 1999 года 

 "О внесении изменения в постановление Правительства Республики № 554
Казахстан от 19 сентября 1996 года ".№ 1150
      5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
    П р е м ь е р - М и н и с т р  
    Республики Казахстан
                                                У т в е р ж д е н ы
                                       постановлением Правительства



                                            Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                        от 8 апреля 2000 года N 537
             Правила определения черты бедности
      Настоящие Правила разработаны в соответствии с  Республики Законом
Казахстан "О прожиточном минимуме" и устанавливают порядок определения 
черты бедности.
                      1. Основные положения
      1. Черта бедности - граница дохода, необходимого для удовлетворения 
минимальных потребностей  человека .   
      2. Черта бедности определяется на основе  исходя изпрожиточного минимума
принципа поэтапного повышения до величины прожиточного минимума и 
используется в качестве критерия при оказании государственной адресной 

 малообеспеченному населению.социальной помощи
     Сноска. В пункт 2 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 

 15 декабря 2005 года № 1249 (вводится в действие с 1 января 2006 года). 
      3. Фиксированная доля расходов на минимально необходимые 
непродовольственные товары и услуги для расчета прожиточного минимума 
устанавливается в размере 40 процентов стоимости минимальной 
п о т р е б и т е л ь с к о й  к о р з и н ы .
     Сноска. В пункт 3 внесены изменения - постановлением Правительства РК от 

 15 декабря 2005 года № 1249 (вводится в действие с 1 января 2006 года).
              2. Порядок определения черты бедности
      4. Размер черты бедности  ежеквартально в процентах от определяется
прожиточного минимума Министерством труда и социальной защиты населения 
Республики Казахстан в зависимости от экономических возможностей.
      5. Черта бедности рассчитывается на основе ежеквартальных расчетов 
прожиточного минимума в среднем на душу населения:  
      по республике - Министерством труда и социальной защиты населения 
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н ;   
      по регионам - уполномоченными органами по труду и социальной защите 
населения областей и городов Астаны и Алматы.  
      6. В средствах массовой информации публикуются сведения о прожиточном 
минимуме и черте бедности - ежеквартально, о доле населения, находящегося 
н и ж е  ч е р т ы  б е д н о с т и ,  -  е ж е г о д н о :  
      Министерством труда и социальной защиты населения Республики Казахстан
-  в  с р е д н е м  п о  р е с п у б л и к е :  
      уполномоченными органами по труду и социальной защите населения 
областей и городов Астаны и Алматы - по регионам.



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


